

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ブロックマット工（最大法長5.5m 超え18m以下）	5.5mを超え6.5m以下 1:2.0以上 1:3.0未満 標準	単位	m 2	数量	100	単価	9,451
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.35	29,580	10,353		
普通作業員			人	1.748	24,786	43,325		
ブロックマット		防草タイ [®] t=55mm 吸出防止材付	m 2	100	8,250	825,000		
ブロックマット用ピン		D16 600×200×600	本	50	895	44,750		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0.35	52,800	18,480		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		3,192		
計						945,100		
単価						9,451	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0 0.95m3/10m	単位	m	数量	10	単価	14,430
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	4,219.74	42,197		
	ベンチリウム	BF- I -B800-L2000	個	5	19,800	99,000		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	1.14	2,700	3,078		
	諸雑費（まるめ）		式	1		25		
	計					144,300		
	単価					14,430	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	人力施工による植生工	張芝工 500m2以上(標準) 無	単位	m 2	数量	1	単価	1,919
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	法面工（張芝工）	野芝・高麗芝（全面張）	m 2	1	1,919	1,919		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					1,919		
	単価					1,919	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

門型カルパート工【工事費】	本体工・上下接合工・縦連結工・防水工含む	単位	基	数量	1	単価	11,190,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
頂版部材組立工	プレキャストセグメント組立 B18400×H2200	組	5	1,399,000	6,995,000		
プレキャスト部材据付工	部材据付 B18400×H2200	組	5	582,400	2,912,000		
上下接合工	機械式継手モルタル充填 φ32用	本	60	662	39,720		
上下接合工	機械式継手モルタル充填 φ25用	本	60	492.6	29,556		
縦連結工	B18400×H2200	本	26	5,927	154,102		
目地コーキング工		m	144	2,766	398,304		
外防水シート工		m	129.64	5,034	652,607		
諸雑費（まるめ）		式	1		8,711		
計					11,190,000		
単価					11,190,000	円／基	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	198,700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 3	t	1.03	112,000	115,360		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	83,283	83,283		
	諸雑費（まるめ）		式	1		57		
	計					198,700		
	単価					198,700	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

足場工	手摺先行型枠組足場 必要 標準	単位	掛m ²	数量	100	単価	5,270
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1.6	29,580	47,328		
とび工		人	8.5	29,274	248,829		
普通作業員		人	1.3	24,786	32,221		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	1.4	52,800	73,920		
諸雑費（率＋まるめ） 31%		式	1		124,702		
計					527,000		
単価					5,270	円／掛m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		1,500 摘要
処分費		アスファルト殻	t	100	1,500	150,000		
計						150,000		
単価						1,500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	416.7
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.295	29,580	8,726		
	とび工		人	0.295	29,274	8,635		
	普通作業員		人	0.295	24,786	7,311		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0.295	56,230	16,587		
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		411		
	計					41,670		
	単価					416.7	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 177日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	15,040
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	13,937	13,937		
	整備費（敷鉄板）	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					15,040		
	単価					15,040	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) トラッククレーン系 160t吊超え360t吊以下 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	4,436,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	11.7	29,478	344,892		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		70 t 吊	日	4	136,000	544,000		
運搬費等率 399%			式	1		3,546,679		
諸雑費（まるめ）			式	1		429		
計						4,436,000		
単価						4,436,000	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 15.12km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量	1	単価	3,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 20kmまで	t	1	3,570	3,570		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,570		
単価						3,570	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(片道分)	単位	t	数量	1	単価	1,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費（仮設材等）			t	1	1,500	1,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,500		
単価						1,500	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598,000		
計						598,000		
単価						598,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	ブルドーザ	単位	式	数量	1	単価	548,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		ブルドーザ	式	1		548,000		
計						548,000		
単価						548,000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	頂版部材組立工	プレキャストセグメント組立 B18400×H2200	単位	組	数量	1	単価	1,399,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	橋りょう世話役		人	2.4	45,288	108,691		
	橋りょう特殊工		人	10.1	37,944	383,234		
	普通作業員		人	8.2	24,786	203,245		
	ペント設備	賃料	箇所	0.8	750,000	600,000		
	諸雑費（率＋まるめ） 15%		式	1		103,830		
	計					1,399,000		
	単価					1,399,000	円／組	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	プレキャスト部材据付工	部材据付 B18400×H2200	単位	組	数量	1	単価 582,400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	0.5	29,580	14,790	
	特殊作業員		人	2.5	29,478	73,695	
	普通作業員		人	2	24,786	49,572	
	トラッククレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	200t吊	日	1	422,000	422,000	
	諸雑費（率＋まるめ） 4%		式	1		22,343	
	計					582,400	
	単価					582,400	円／組

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	上下接合工	機械式継手モルタル充填 φ32用	単位	本	数量	153	単価	662
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
左官			人	2	31,824	63,648		
モルタル充てん継手		グラウト材 SSモルタル	袋	8.36	4,500	37,620		
諸雑費（まるめ）			式	1		32		
計						101,300		
単価						662	円／本	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	上下接合工	機械式継手モルタル充填 φ25用	単位	本	数量	181	単価	492.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
左官			人	2	31,824	63,648		
モルタル充てん継手		グラウト材 SSモルタル	袋	5.67	4,500	25,515		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						89,170		
単価						492.6	円／本	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	縦連結工	B18400×H2200	単位	本	数量	10	単価	5,927
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.3	29,580	8,874		
	特殊作業員		人	1.25	29,478	36,847		
	普通作業員		人	0.5	24,786	12,393		
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		1,156		
	計					59,270		
	単価					5,927	円／本	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	目地コーキング工		単位	m	数量	10	単価	2,766
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.2	29,580	5,916		
防水工			人	0.4	30,192	12,076		
高所作業車		クローラ 垂直型 作業床高9m	日	0.2	8,840	1,768		
諸雑費（率＋まるめ） 40%			式	1		7,900		
計						27,660		
単価						2,766	円／m	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	外防水シート工		単位	m	数量	10	単価	5,034
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.21	29,580	6,211		
	特殊作業員		人	0.63	29,478	18,571		
	普通作業員		人	0.43	24,786	10,657		
	高所作業車	クローラ 垂直型 作業床高9m	日	0.21	8,840	1,856		
	諸雑費（率＋まるめ） 35%		式	1		13,045		
	計					50,340		
	単価					5,034	円／m	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	56,230
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	28,764	28,764		
軽油			L	119	131	15,589		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 2.9t吊	日	1.06	11,200	11,872		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						56,230		
単価						56,230	円／日	